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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá daňovým zatížením výrobního podniku. Teoretická část

charakterizuje společnost s ručením omezeným, její založení, vznik, právní odpovědnost

a orgány společnosti. Dále popisuje vliv daně ze zisku na finanční rozhodování podniku

a obsahuje nejdůležitější vybrané paragrafy Zákona o dani z příjmu. Analytická část

charakterizuje výrobní podnik Gropffner s. r. o., který působí v automobilovém a leteckém

průmyslu. Obsahuje podrobný rozpis nákladových a výnosových účtů, strukturu výpočtu

daně z příjmů a důvody, proč nelze všechny náklady společnosti uznat pro účely zdanění.

V závěru analytické části je stanovena hodnota finančního vypořádání s finančním úřadem.

Klíčová slova:

Náklady, výnosy, struktura výpočtu daně z příjmu, daňové zatížení společnosti s ručením

omezeným.

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with a tax burden of a manufacturing corporation. The

theoretical part characterises a Limited Liability Company, its foundation, creation, legal

liability and its authorities. Furthermore, it describes the influence of a profit tax on

financial decisions of a corporation and it includes the most important chosen articles of

the income tax law. The analytical part characterises the Gropffner Corporation LLC,

working in a car and aircraft industry. This thesis also includes a detailed roster of cost and

income accounts, the structure of calculation of the income tax and reasons why it is not

possible to admit all expenses of a company for the reasons of taxation. Finally, the price

of the settlement with a revenue authority is assessed at the end of the analytical part of

this thesis.

Keywords:

Expenses, earnings, income, the structure of the income tax calculation, a tax burden of a

Limited Liability Company.

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Radaně Janáčové za cenné připomínky

a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce. Dále děkuji řediteli

společnosti Gropffner s. r. o. a Ing. Bohdaně Krápkové za poskytnuté informace.

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................7
ÚVOD..................................................................................................................................10

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................12

1 SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM........................................................13
1.1 CHARAKTER SPOLE ČNOSTI.............................................................................13

1.2 ZALOŽENÍ A VZNIK SPOLE ČNOSTI ...............................................................13
1.3 PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST.....................................................................................13

1.4 ORGÁNY SPOLEČNOSTI.....................................................................................14
1.4.1 VALNÁ HROMADA ................................................................................................14

1.4.2 STATUTÁRNÍ ORGÁN ............................................................................................14

1.4.3 DOZORČÍ RADA ....................................................................................................14

2 VLIV DAN Ě ZE ZISKU NA FINAN ČNÍ ROZHODOVÁNÍ ..............................15
2.1.1 OVLIV ŇUJE ÚVAHY O VELIKOSTI A PRÁVNÍ FORMĚ PODNIKÁNÍ ............................15

2.1.2 MÁ VLIV NA ODPISY, METODY ODEPISOVÁNÍ A INVESTIČNÍ MOŽNOSTI

PODNIKU...............................................................................................................15

2.1.3 PŮSOBÍ NA PŘÍSTUP PODNIKU K ÚVĚROVÝM ZDROJŮM A KAPITÁLOVÉ

STRUKTUŘE. .........................................................................................................15

2.1.4 DAŇOVÉ EFEKTY JE TŘEBA RESPEKTOVAT PŘI ROZHODOVÁNÍ O POUŽITÍ

LEASINGOVÉ FORMY FINANCOVÁNÍ VE SROVNÁNÍ S KOUPÍ MAJETKU

Z VLASTNÍCH ZDROJŮ ČI NA ÚVĚR. .......................................................................15

2.1.5 OVLIV ŇUJE RIZIKO PODNIKÁNÍ.............................................................................15

2.1.6 PODCEŇUJE TVORBU NĚKTERÝCH DRUHŮ REZERV A OPRAVNÝCH POLOŽEK,
KTERÉ JSOU STÁTEM UZNÁVANÉ JAKO NÁKLADY PRO ÚČELY ZDANĚNÍ. TÍM

DO URČITÉ MÍRY POSILUJE FINANČNÍ STABILITU PODNIKU. ...................................16

2.1.7 OVLIV ŇUJE RŮZNÉ ČINNOSTI PODNIKU Z HLEDISKA ZÁJMŮ STÁTU A CELÉ

SPOLEČNOSTI........................................................................................................16

2.1.8 OVLIV ŇUJE ÚVAHY O ZAHRANIČNÍ KAPITÁLOVÉ ÚČASTI NA PODNIKÁNÍ. .............16

2.1.9 DAŇ ZE ZISKU (A ZDANĚNÍ DIVIDEND , KTERÉ JI DOPROVÁZÍ) PŮSOBÍ TAKÉ NA

DIVIDENDOVOU POLITIKU. ....................................................................................16

3 DAŇ Z PŘÍJMU PRÁVNICKÝCH OSOB............................................................18
3.1 ČÁST DRUHÁ – DAŇ Z PŘÍJMU PRÁVNICKÝCH OSOB .............................18

3.1.1 POPLATNÍCI DANĚ Z PŘÍJMU PRÁVNICKÝCH OSOB § 17.........................................18

3.1.2 ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ § 17A ...................................................................................18

3.1.3 PŘEDMĚT DANĚ § 18 ............................................................................................19

3.1.4 OSVOBOZENÍ OD DANĚ § 19..................................................................................19

3.1.5 ZÁKLAD DAN Ě A POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ ZÁKLAD DANĚ § 20.....................................21

3.1.6 SAZBA DANĚ § 21.................................................................................................21

3.2 ČÁST TŘETÍ – SPOLEČNÁ USTANOVENÍ ......................................................22

3.2.1 ZÁKLAD DAN Ě § 23 ..............................................................................................22

3.2.2 VÝDAJE VYNALOŽENÉ NA DOSAŽENÍ, ZAJIŠTĚNÍ A UDRŽENÍ PŘÍJMŮ § 24 .............22

3.2.3 OPRAVNÉ POLOŽKY..............................................................................................24

3.2.4 ZÁKONNÉ REZERVY..............................................................................................25

3.2.5 DAŇOVĚ NEUZNATELNÉ NÁKLADY § 25 ...............................................................26

3.2.6 ODPIS HMOTNÉHO MAJETKU § 26 .........................................................................26

3.2.7 VSTUPNÍ CENA MAJETKU § 29 ..............................................................................27

3.2.8 METODY ODEPISOVÁNÍ HMOTNÉHO MAJETKU (§ 30 - § 32) ..................................28

3.2.9 ODPISY NEHMOTNÉHO MAJETKU § 32A ................................................................30

3.2.10 TECHNICKÉ ZHODNOCENÍ § 33 .............................................................................30

3.2.11 POLOŽKY ODČITATELNÉ OD ZÁKLADU DAN Ě § 34 ................................................31

3.2.12 SLEVA NA DANI § 35.............................................................................................31

3.2.13 ZÁLOHY § 38A .....................................................................................................31

II ANALYTICKÁ ČÁST.............................................................................................32

4 SPOLEČNOST KOVOVÝROBA GROPFFNER, S. R. O., ................................33
4.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI...................................................................................33

4.2 SPOLEČNOST V SOUČASNÉ DOBĚ ..................................................................34
4.2.1 OBCHODNÍ PARTNEŘI ...........................................................................................34

4.2.2 MEZINÁRODNÍ AKTIVITY SPOLEČNOSTI................................................................35

4.2.3 ČINNOST...............................................................................................................35

4.2.4 PRODUKTY ...........................................................................................................35

4.2.5 PENZION VELKÁ ÚPA ...........................................................................................37

5 DAŇ Z PŘÍJMU .......................................................................................................38
5.1 NÁKLADY................................................................................................................38

5.1.1 ANALYTICKÁ EVIDENCE NÁKLADOVÝCH Ú ČTŮ ....................................................40

5.2 VÝNOSY ...................................................................................................................51
6 VÝPOČET DANĚ Z PŘÍJMU................................................................................54

6.1 POLOŽKY, O KTERÉ JSME ZVÝŠILI ZÁKLAD DAN Ě ................................56
6.1.1 DAŇOVĚ NEUZNATELNÉ NÁKLADY .......................................................................56

6.2 ODPISY.....................................................................................................................57
6.3 POLOŽKY OD ČITATELNÉ OD ZÁKLADU DAN Ě:........................................57

6.3.1 DARY ...................................................................................................................57

DAŇ 59

[…]


7.1.1 Důvody pro zvážení formy odpisů

Účetní odpisy vyjadřují reálnou míru opotřebení majetku. Mají dvě hlavní funkce:

postupný přenos hodnoty investičního majetku do nákladů (tím se snižuje hodnota stálých

aktiv v rozvaze) a postupné shromažďování prostředků pro obnovu tohoto majetku.

Daňové odpisy jsou většinou vyšší než správně stanovené odpisy účetní a při jejich

zaúčtování na vrub nákladů a ve prospěch oprávek může být v rozvaze vykázána nižší

hodnota majetku a nižší vlastní kapitál a ve výkazu zisků a ztrát nižší zisk.

Podnikatel, který se chce například dobře prezentovat ve výběrovém řízení nebo žádá

o úvěr či hodlá uzavřít leasingovou smlouvu, musí často předkládat účetní závěrku. Nižší
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výsledek hospodaření a vlastní kapitál může mít za následek uzavření smlouvy s horšími

podmínkami nebo dokonce její neuzavření.

7.2 Politika darů

Společnost by měla kromě formy odpisů také zvážit svou politiku darů.

V roce 2009 poskytla dary v celkové hodnotě 640 825 Kč. Dle zákona má nárok snížit

základ daně až o 5 % z mezisoučtu základu daně (5 % = 652 064 Kč). Podmínky,

stanovené zákonem o dani z příjmu, pro snížení základu daně splňují jen dary vynaložené

společností na výchovu, vzdělání, kulturu, zemědělství, sociální a církevní účely, dary

obci, aj. v celkové hodnotě 190 000 Kč.

Společnost poskytla dary v hodnotě 450 825 Kč, o které nelze snížit základ daně. Jde

o dary pro sportovní účely (71 500 Kč), rozvoj myslivosti (28 000 Kč), aj.

Pokud by společnost poskytovala dary, které splňují podniky pro zákonné snížení základu,

mohla by svou daňovou povinnost v roce 2009 snížit až o 90 200 Kč.

Tab. 25 Možné snížení daňové povinnosti

Mezisoučet základu daně 13 041 281,82 13 041 281,82
Dary - 190 000,00 - 640 825,00
Základ daně 12 851 281,82 12 400 456,82
Základ daně zaokrouhlený 12 851 000,00 12 400 000,00
Daň 2 570 200,00 2 480 000,00

Daňová povinnost pro zdaňovací období 1. 1. 2009 – 31. 12. 2009 2 570 200 Kč

Daňová povinnost v případě snížení základu daně o celkovou částku darů 2 480 000 Kč

Rozdíl 90 200 Kč
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo stanovit optimální daňové zatížení pro společnost

Gropffner s. r. o. ve zdaňovacím období 1. 1. 2009 – 31. 12. 2009. Tato společnost podniká

v automobilovém průmyslu a hraje důležitou roli jako výrobce a dodavatel většinou

specifických dílů pro renomované automobilové značky v celé Evropě. Daňové zatížení

vychází z nákladů a výnosů společnosti a jeho stanovení nebylo jednoduché, a to pro

rozsáhlost položek účtovaných společností. Vycházela jsem z účetních materiálů

společnosti, na základě kterých jsem stanovila základ pro výpočet daně a následně daň.

Práci jsem rozšířila o daňově zatížení předchozího zdaňovacího období a o srovnání těchto

dvou období.

Při srovnávání dvou zdaňovacích období došlo v roce 2009 k výraznému poklesu výsledku

hospodaření s rozdílem o více jak 20 mil. Kč. Za nejpodstatnější vliv na výsledek

hospodaření společnosti považuji celosvětovou ekonomickou krizi.

Automobilový průmysl patří stále mezi nejpostiženější odvětví a v určitém ohledu

nejrizikovější sektory ekonomiky. Vlivem celosvětové ekonomické krize, která postihla

nejen automobilový průmysl, objem výroby a prodeje automobilů, výrazně poklesl.

Několik automobilek stálo na pokraji bankrotu (viz General Motors, Opel) a jen státní

intervence jejich konec odvrátily, některé trh nadobro opustily (např. Saab). Většina našich

automobilek (např. Škoda Auto, Hyundai, Tatra) musela kvůli nízké poptávce omezit

výrobu a tedy i počet zaměstnanců. Toto výrazně poznamenalo jejich dodavatele, z nichž

mnozí museli propouštět personál, omezit výrobu či ji dočasně zastavit.

Společnost Gropffner s. r. o. výrobu pozastavit nemusela. Mnoho konkurenčních

společností snižovalo cenu své práce a produktů takřka až na hranici výrobních nákladů.

Aby se společnost udržela na trhu, musela také snížit ze svých požadavků na cenu

produktů, a to se projevilo na jejích příjmech a následně i na výsledku hospodaření.

Automobilový průmysl je odvětví pro evropské hospodářství naprosto klíčové, neboť

přispívá k zaměstnanosti, inovacím a konkurenceschopnosti celého hospodářství a má

násobný účinek na ostatní odvětví a zejména na existenci tisíců malých a středních

podniků. Podniky mohou očekávat podporu od státu i evropské unie, ale nemohou na ni

spoléhat.
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RESUMÉ

As a theme of my Bachelor thesis I chose the public limited company Gropffner.

In the first part of my work I tried to characterize this company, describe its history,

present activities, its business partners, products and operations in the local and

international market.

The following part focuses in details on expenses, as well as trading incomes of the

Gropffner Company. For the assessment of the tax base it was necessary to set the items

increasing and decreasing the tax base apart from the company’s expenses. Subsequently,

it was essential to adjust the tax base with the tax deductable items. Furthermore, I paid

a considerable attention to assessing the tax rate and to the eventual dealing with a revenue

authority. I supplemented this thesis also with a comparison of two successive tax periods.

Finally, I recommended the Gropffner Company some possible changes in the policy

of offering financial gifts and tax rebates.
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