HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Radka Konečná

Téma BP: Optimalizace daňového zatížení společnosti Gropffner s. r. o.

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: Ing. Radana Janáčková

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 9/6 = 1,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá problematikou daně z příjmů právnických osob výrobní společnosti. Hlavním cílem bylo provést výpočet daně z příjmů právnických osob za zdaňovací období roku 2009 a zamyslet se nad tím, jestli společnost využívá všech prvků daňové optimalizace.

V teoretické části studentka popisuje způsob stanovení základu daně a vybírá náklady relevantní z pohledu společnosti, u kterých konkretizuje podmínky jejich daňové uznatelnosti/neuznatelnosti. Výhrady k této části práce: od základu daně lze odečíst hodnotu darů v úhrnu až do výše 5 % ze základu daně, nikoliv zmíněných 2 % (str. 16). Na str. 23 autorka uvádí nadpis „Paušalizace cestovních náhrad“, takže by se dal očekávat popis způsobu uplatňování cestovních náhrad možného od roku 2009. Ten však chybí. Dále by zde měla být zmíněna možnost mimořádného odpisování hmotného majetku zařazeného od 1.1.2009.

V analytické části studentka prověřuje zejména náklady společnosti. Velmi pozitivně hodnotím, že se snažila o identifikaci možných daňových problémů (prověření účtu Oprav a udržování s cílem zjistit, jestli se nejedná o technické zhodnocení, ověření správnosti časového rozlišení nákladů, odčitelnosti darů).

Přestože prověření zejména nákladových položek poměrně velké výrobní společnosti v praxi probíhá detailněji, než bylo provedeno v bakalářské práci, je zřejmé, že se autorka dostatečně seznámila s výpočtem daně z příjmů právnických osob.

Otázky:

1) Na účtu 552 Tvorba a zúčtování rezerv DN společnost eviduje záporný zůstatek ve výši Kč 7 740 000. Ze zkratky „DN“ lze usuzovat, že by se mohlo jednat o rozpuštění účetních rezerv, které by představovalo nezdanitelný příjem. Prosím vysvětlete, o jaký výnos jde a popište obecně daňové ošetření tvorby/zúčtování zákonných a ostatních (účetních) rezerv.

2) Jaký typ sankce hrozí společnosti v případě, že správce daně při daňové kontrole doměří daň?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 13. května 2010

.....

.....
podpis hodnotícího